
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố tình huống khẩn cấp sạt lở bờ tả sông Hồng, thôn 4, thôn 5 

xã Kim Lan, huyện Gia Lâm và ban hành lệnh xây dựng công trình                     

khẩn cấp để ngăn chặn sạt lở bờ sông 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 66/2014/NĐ-CP ngày 04/7/2021 

quy định chi tiết, hướng dẫn một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 

40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Đầu tư công; 

Căn cứ Quyết định số 01/2011/QĐ-TTg ngày 04/01/2011 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Quy chế xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển; 

Căn cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của UBND 

thành phố Hà Nội quy định một số nội dung về quản lý đầu tư các chương trình, 

dự án đầu tư công của thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Văn bản số 4702/UBND-KT ngày 28/12/2021 của UBND Thành 

phố về việc quản lý, thực hiện xây dựng công trình khẩn cấp đê điều, thủy lợi, 

phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình    

số      /TTr-SNN ngày    /12/2024 về việc ban hành Quyết định công bố tình huống 

khẩn cấp sạt lở bờ tả sông Hồng tại thôn 4, thôn 5, xã Kim Lan, huyện Gia Lâm và 

ban hành lệnh xây dựng công trình khẩn cấp để ngăn chặn sạt lở bờ sông. 



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp sạt lở bờ tả sông Hồng tại thôn 4, 

thôn 5, xã Kim Lan, huyện Gia Lâm, cụ thể như sau: 

1. Vị trí, diễn biến xảy ra sạt lở: 

1.1. Vị trí sạt lở: 

Khu vực bờ tả sông Hồng tại thôn 4, thôn 5, xã Kim Lan, huyện Gia 

Lâm với chiều dài khoảng 450m. 

1.2. Diễn biến sạt lở bờ tả sông Hồng đã xẩy và mở rộng về hai phía, 

phát triển lấn sát vào nhà dân (cách nhà dân gần nhất khoảng hơn 4m), 

cung sạt thẳng đứng, ảnh hưởng trực tiếp đến tính mạng và tài sản đang sinh 

sống tại khu vực (có 04 hộ dân phải di dời người và tài sản ra khỏi khu vực 

sạt lở, 01 lán đã bị sạt lở xuống sông). 

2. Các biện pháp khẩn cấp cần áp dụng ngay để ứng phó và khắc phục 

hậu quả nhằm ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do sự cố sạt lở 

bờ sông gây ra: 

 2.1. Giao Ủy ban nhân dân huyện Gia Lâm chủ trì, phối hợp với Chi cục 

Thủy lợi và Phòng, chống thiên tai (đơn vị quản lý công trình): 

- Duy trì thực hiện việc cảnh báo, lập chốt trực theo dõi chặt chẽ diễn biến 

lún, sụt; vận động các hộ dân bị lún, nứt nhà, công trình phụ di chuyển khỏi khu 

vực sự cố công trình, chủ động có biện pháp đảm bảo an toàn cho người và tài 

sản, hạn chế người dân qua lại tại các khu vực sự cố;  

- Tổ chức xử lý giờ đầu theo phương châm 4 tại chỗ, thực hiện biện pháp 

gia cố phù hợp để hạn chế cao nhất sự phát triển của sự cố.  

- Trường hợp phát hiện tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn đê điều, tính mạng 

tài sản của người dân báo cáo ngay về Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn thành phố Hà Nội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác tùy theo tính chất của tình huống thiên tai 

xảy ra và chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền. 

2.2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Tổ chức thực hiện ngay việc khoanh vùng phạm vi có nguy cơ sạt lở, thường 

xuyên cập nhật, báo cáo tình hình diễn biễn sạt lở và tiến độ khắc phục sạt lở. 

- Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Gia Lâm trong việc theo 

dõi chặt chẽ diễn biến sạt lở, tổ chức xử lý giờ đầu theo phương châm 4 tại chỗ, 



3 

 

thực hiện biện pháp gia cố phù hợp để hạn chế cao nhất sự phát triển của sự cố; 

thông báo rộng rãi tình huống khẩn cấp trên. 

- Tổng hợp kiểm tra đánh giá và đề xuất biện pháp ứng phó tình huống 

khẩn cấp về thiên tai. 

2.3. Các cơ quan truyền thông: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, 

Báo Hànộimới, Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố thông tin, cảnh báo về 

tình huống khẩn cấp trên để nhân dân biết, chủ động phòng tránh. 

Điều 2. Ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp: 

1. Ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp để ngăn chặn sạt lở bờ sông, 

với nội dung như sau: 

1.1. Lý do ban hành Lệnh: Xuất hiện tình huống khẩn cấp sạt lở bờ sông  

ảnh hưởng trực tiếp đến các hộ dân sinh sống sát bờ sông, hiện tại có 04 hộ dân đã 

di dời nhà cửa, tài sản ra khỏi khu vực sạt lở, 01 lán sạt lở xuống sông. 

1.2. Tên công trình: Xử lý khẩn cấp khắc phục tình trạng sạt lở bờ sông 

Hồng tại thôn 4, thôn 5, xã Kim Lan, huyện Gia Lâm. 

1.3. Đơn vị thực hiện xây dựng công trình: Sở Nông nghiệp và PTNT. 

1.4. Mục đích xây dựng công trình: Ngăn chặn, khắc phục tình trạng sạt lở 

bờ sông, để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho người dân sinh sống sát khu 

vực sạt lở. 

1.5. Địa điểm xây dựng: xã Kim Lan, huyện Gia Lâm. 

1.6. Sơ bộ quy mô, các nhiệm vụ, yêu cầu đối với công trình:  

Xử lý sạt lở bờ tả sông Hồng tại thôn 4, thôn 5, xã Kim Lan, huyện Gia 

Lâm với chiều dài khoảng 450m (chiều dài sẽ được xác định chính xác sau 

khi có tài liệu khảo sát).   

1.7. Hình thức đầu tư: Xử lý khẩn cấp. 

1.8. Dự kiến chi phí đầu tư: 50 tỷ đồng. 

1.9. Nguồn vốn thực hiện: Ngân sách Thành phố. 

1.10. Thời gian hoàn thành dự kiến:  

- Thi công công trình hoàn thành trước 30/5/2025. 

- Hoàn thành dự án trong năm 2025. 

2. Tổ chức thực hiện: 

2.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 



4 

 

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Ủy ban nhân dân Thành phố 

về việc tham mưu, báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá và đề xuất phương án, 

biện pháp và tổ chức thực hiện ứng phó với tình huống thiên tai. 

- Chủ trì thẩm định và phê duyệt: phương án xây dựng công trình khẩn cấp; 

báo cáo nghiên cứu khả thi dự án; thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở. 

- Kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện dự án đảm bảo tuân thủ đúng các 

quy định của pháp luật về quản lý đầu tư và xây dựng, quản lý chất lượng công 

trình, đảm bảo an toàn công trình đê điều. 

- Tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quyết 

định công bố kết thúc tình huống khẩn cấp thiên tai. 

2.2. Đơn vị quản lý, thực hiện xây dựng công trình:  

- Phê duyệt phương án xây dựng công trình khẩn cấp. 

- Tập trung chỉ đạo, khẩn trương thực hiện xử lý khẩn cấp công trình để 

khắc phục tình trạng sạt lở bờ sông, đảm bảo an toàn cho người và tải sản của 

nhân dân sinh sống trong khu vực sạt lở.  

- Chịu trách nhiệm về các bước, trình tự triển khai các công việc khảo sát, 

thiết kế, thi công xây dựng và các công việc cần thiết khác phục vụ xây dựng 

công trình khẩn cấp, công trình tạm phục vụ thi công; công tác giám sát thi công 

xây dựng và nghiệm thu công trình xây dựng đáp ứng yêu cầu của quyết định 

tình huống khẩn cấp và lệnh xây dựng công trình khẩn cấp. 

- Quản lý chất lượng công trình xây dựng theo đúng quy định của Nghị 

định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ và các quy định có 

liên quan. 

- Hoàn thiện các thủ tục đầu tư dự án, thủ tục lựa chọn nhà thầu theo đúng 

quy định đối với việc thực hiện các công trình khẩn cấp; sau khi kết thúc thi 

công xây dựng công trình lập và hoàn thiện hồ sơ hoàn thành công trình theo 

khoản 4 Điều 58 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 và các quy định 

của pháp luật có liên quan; Thực hiện việc quản lý, thanh toán, quyết toán vốn 

đầu tư xây dựng theo quy định của pháp luật có liên quan. 

2.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính thống nhất 

tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố nguồn vốn, khả năng cân đối bố trí vốn 

để thực hiện xây dựng công trình khẩn cấp sử dụng nguồn vốn đầu tư công ngân 

sách Thành phố. 

2.4. Các cơ quan, đơn vị liên quan: căn cứ chức năng quản lý nhà nước 

chuyên ngành, hướng dẫn, phối hợp, tạo điều kiện để đơn vị quản lý, thực hiện 

công trình triển khai thực hiện dự án đúng quy định pháp luật. 



5 

 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Chánh Văn phòng Ủy ban 

nhân dân Thành phố, Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc Thành 

phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Gia Lâm và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT; 

- Bí thư Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành Phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- PCT UBND TP Nguyễn Mạnh Quyền; 

- VPUB: CVP, PCVP Đ.Q.Hùng,  

   KTN, TH, TT TTĐT; 

- Lưu: VT, KTN, SNN. 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Quyền 

 


		2024-12-05T04:09:57-0800


		2024-12-04T16:17:00+0700


		2024-12-04T16:18:01+0700


		2024-12-04T16:41:30+0700


		2024-12-04T16:40:55+0700


		2024-12-04T16:40:55+0700


		2024-12-09T17:47:04+0700


		2024-12-13T09:02:34+0700


		2024-12-13T11:19:16+0700


		2024-12-13T16:15:49+0700


		2024-12-13T16:15:49+0700


		2024-12-13T16:15:49+0700


		2024-12-13T16:15:49+0700




